1

证券代码：603308      证券简称：应流股份       公告编号：2014-029

安徽应流机电股份有限公司

关于全资子公司 CAP1400 屏蔽电机主泵泵壳研制项目通过

验收的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2014 年 9 月 19 日，安徽应流机电股份有限公司（以下简称“公司”）全资

子公司安徽应流集团霍山铸造有限公司（以下简称“应流铸造”）“CAP1400屏蔽

电机主泵泵壳研制”项目，通过国家核电技术公司、上海核工程研究设计院、国

核工程有限公司和沈阳鼓风机集团股份有限公司的联合验收。

一、CAP1400屏蔽电机主泵泵壳介绍

CAP1400 是我国自主开发的具有自主知识产权的第三代先进核电技术，屏蔽

电机主泵是反应堆压力边界内的唯一能动设备，是非能动反应堆的关键主设备。

主泵泵壳是主泵的核心承压部件、核安全一级设备，属于核电站核岛的核心设备，

其安全性、可靠性、先进性对我国具有知识产权的大型先进压水堆核电技术有重

大影响，要求按照世界核电最高安全要求、最严格的技术标准制造。屏蔽电机主

泵泵壳结构复杂、尺寸大、壁厚大，制造难度大，质量要求高，制造过程控制要

求苛刻。掌握屏蔽电机主泵泵壳核心制造技术，是实现第三代核电自主化和批量

化发展的关键节点之一。

二、CAP1400屏蔽电机主泵泵壳研制情况

应流铸造是国内极少数持有核安全一级泵阀类、支承类铸件《民用核安全设

备制造许可证》的企业，并通过美国机械工程师学会（ASME）核电产品质量认证。

CAP1400 屏蔽电机主泵泵壳研制过程中，攻克了材料、铸造、熔炼、焊接、热处

理和无损检测等环节的技术难题，按照核电安全法规、技术规范和核电质保体系

要求完成研发制造。

三、CAP1400屏蔽电机主泵泵壳研制验收情况

2

2014 年 9月 19日召开 CAP1400 屏蔽电机主泵泵壳研制验收会议，国家核电

技术公司、国核工程有限公司、上海核工程研究设计院和沈阳鼓风机集团股份有

限公司的相关专家和领导参加了会议，并成立了验收专家组。

与会专家听取了泵壳采购技术要求及泵壳研制总结报告，在生产现场查看了

泵壳铸件，并审阅了相关的技术文件和资料，经讨论，形成验收意见如下：

1、研制方提交的验收文件完整、有效，符合验收的要求

2、研制方在系统分析泵壳制造工艺过程的基础上，按照批准的质保大纲及

相关程序文件完成了泵壳的试制，检验结果表明所研制的泵壳满足相关标准和采

购规程的要求；

3、研制方案实施的技术路线合理、可行，工艺设备精良，质量体系完备，

具备了批量生产的能力，可以为后续屏蔽电机主泵泵壳供货；

4、专家对下一步工作提出了意见和建议。

专家组一致同意通过验收，可以再此基础上开展后续工作。

四、对公司未来的影响

CAP1400 核一级主泵泵壳的研制成功并通过验收，是大型先进压水堆屏蔽电

机主泵实现国产化的重要里程碑，标志着公司掌握了核岛铸件制造关键技术，进

入核电核心领域，将增强公司的核心竞争力，提高在重大技术装备国产化领域的

行业地位，对公司未来利润将产生积极影响，但对今年利润影响较小。

公司敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

特此公告！

安徽应流机电股份有限公司董事会

二零一四年九月二十日